
令和５年度 つかわき便り                 令和５年６月１日発行 

 

 

 

 

 

 

 

 

施設長 福永政和 

 

梅雨の候、いかがお過ごしでしょうか。園内のツツジが終わりこの季節はサツキが満開、

また、色とりどりのアジサイの花が心を和ませてくれます。ガクアジサイや手鞠咲きのホン

アジサイ、最近では八重咲きやラグランジアなど品種改良された見応えのある珍しい花も多

くなり楽しませてくれています。付けられた名前をみると鑑賞の仕方も違ってきます。 

 さて、先月に家族会評議員会と総会を開催しました。家族会の方々も年々、高齢化してお

りますので、なかなか出席が難しいご家庭が多く、委任状をもって会の成立とさせていただ

きました。前年度の事業報告・決算及び今年度の事業計画・予算、併せて、任期満了に伴う

役員の改選について審議いたしました。いずれも原案どおり可決となりましたことをお知ら

せします。 

特に、役員につきましては任期を４年間と致しました。会長は稲森三津子さん、副会長に

秋葉貞三さん、役員に坂元礼子さんと上村逸男さん、会計に甑鈴子さん、監事に福森正明さ

んと野元学さんです。「元気なうちはなんとか頑張ってみます」と快く引き受けてくださっ

た方も多くいらっしゃいます。本当に有り難いことです。今年度の活動に際しましても家族

会のご理解を賜りながら進めてまいりたいと考えます。これまでの役員の方々へ感謝すると

ともに、引き続き、全利用者の笑顔のために御協力いただきますようお願い致します。 

感染症法上、コロナが５類に引き下げられたことから、今年度は大きな感染拡大が無けれ

ばクリスマス会などの行事もコロナ禍前と同様、盛大に開催したいと思います。家族会の皆

様が益々お元気で、つかわきの行事へ多数参加していただけることを願っています。 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

今年度から施設で焼いた「つかわきオリジナルパン」の

移動販売を開始しています。1日に約 100個限定の数種

類のパン、日替わりで職員が利用者１名を乗せて、霧島市

内をはじめ都城市や日置市など様々な事業所などを巡っ

ています。味はもちろん手頃な価格とあって、毎日完売、

好評を得ているようです。街中で見かけましたら、是非、

立ち寄ってください。また、まだまだ販売場所の開拓中、

ご紹介いただけるようでしたらご連絡ください。



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

５月２１日（日）、５月生まれの利用者さん

の誕生日を皆さんでお祝いしました。木佐木チ

ヅ子さん、甑 明弘さん、鮫島のぞみさんの３

名です。今年度は事前にプレゼントの希望を聞

いた上で担当者が選んで購入しています。３人

ともプレゼントを手にご満悦の様子でした。 

大阪旅行 大阪城・ＵＳＪ・通天閣など満喫！ 

！ 

 

 

 

 

５月１０日（水）～１３日（土）２

班（５人）は３泊４日の大阪旅行を

楽しんできました。新幹線に乗って

大阪へ。さすがに食い道楽の大都会、

どこへ行ってもにぎわっていまし

た。大阪城やユニバーサルスタジオ

ジャパン、通天閣などを巡り、アト

ラクション 

や散策、買 

い物を楽し 

みました。 

コロナの関係でこのところ中止となってい

た施設対抗の親善球技大会が桜島グラウンド

で４年ぶりの開催となり参加してきました。        

つかわきのユニホームに身を包み、今年は初

めてティーボール種目に臨みました。ソフト

ボールと違ってティーと呼ばれる棒の上に乗

せたボールを打つ競技です。クラブの時間な

どを活用して練習に取り組んできました。残

念ながら勝利することはできませんでした

が、みんなでさわやかな汗をかきました。 

施設対抗の親善球技大会へ参加！ 


